
Изменения в Устав зарегистрированы 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Мурманской области 
27 мая 2024 года 

государственный регистрационный 
номер № RU517050002024001 

Совет депутатов муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва 

РЕШЕНИЕ 
№ 01-25рс от 07.05.2024 

О внесении изменений в Устав муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

С целью уточнения отдельных положений, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета 
депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, с учетом результата проведения публичных слушаний, 

Совет депутатов муниципального округа города Оленегорска с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Внести в Устав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области, принятый решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс (в редакции решения 
Совета депутатов города Оленегорска от 05.12.2023 № 01-16рс), следующие изменения: 

1.1. В статье 10. «Вопросы местного значения муниципального округа»: 
– абзац семнадцатый дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и 
иной деятельности на территории муниципального округа;»; 

– в абзаце тридцать шестом слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить; 

– абзац сорок первый дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных 
целей». 

1.2. Статью 15 «Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов города, 
соглашений, заключенных между органами местного самоуправления» изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов» 
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим 

правовым актом, за исключением решений Совета депутатов города Оленегорска, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

3. Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение 
которых ограничено федеральным законом, обнародованию не подлежат. 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA (регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации – серия ЭЛ № ФС77-74648 от 
24 декабря 2018г., доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – 
GAZETAZAPRUDA.RU). 

5. Муниципальные нормативные правовые акты, а также соглашения, заключенных между органами местного 
самоуправления дополнительно обнародуются после их официального опубликования: 

– на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: olenegorsk@admol.ru; 

– в библиотеке-филиале № 7 Муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система», находящегося по адресу: г. Оленегорск, ул. Строительная, д. 34; 

– на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru,http://право – минюст.рф, регистрация номер и дата принятия решения о 
регистрации: Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года). 

6. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе соглашения, заключенные между органами 
местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию, обнародованию не позднее тридцати 
календарных дней со дня его подписания, если иной срок опубликования, обнародования не установлен 
федеральными законами, законами Мурманской области и настоящим Уставом, либо в самом муниципальном 
нормативным правовом акте, соглашении. 

7. Организацию, контроль за своевременностью и правильностью официального опубликования, обнародования 
муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления 
осуществляет Глава города Оленегорска.». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом 
GAZETAZAPRUDA.RU и в газете «Заполярная руда» после регистрации изменений в Устав муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 

4. Разместить настоящее решение: на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: 
www.olenegorsk.gov-murman.ru, в библиотеке-филиале № 7 Муниципального учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система» после регистрации изменений в Устав муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 

5. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 
отдельных положений для которых настоящим пунктом предусмотрены иные сроки вступления в силу: абзацы 
второй, третий подпункта 1.1. пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01.09.2024. 

И.Н. Лебедев, 
глава муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области, 
Е.И. Поташ, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215&dst=100041
mailto:olenegorsk@admol.ru
http://www.olenegorsk.gov-murman.ru/


председатель Совета депутатов 
муниципального округа город Оленегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области. 


